Ad QUINTAM dico, Matth. 25, numerari opera minoria

vt inde colligamus, quid de maioribus sentiēdum sit. dicitur enim: *Ite in ignē æternū, quia esuriuiſt, & non dediſtis mihi manducare: & non dicitur, ite in ignē æternū, quia rapuiſt aliena, sed hoc à maiori deducitur ex illo. ita etiam non dicitur, ite in ignem æternū, quia nō ædificasti templum, sed deducitur hoc à maiori. Si enim damnabitur qui non fecit eleemosynam, quando eam facere tenebatur; multo magis damnabitur qui non ædificauit, vel non reparauit, aut non ornauit templum, quando id facere tenebatur. qui autem teneantur, & qui non, alia quæſtio est, atque ad rem nostram nihil facit.*

## C A P V T VII.

*De benedictionibus aquæ, salis, cinerum,  
cerei, &c.*

**P**RIMI, qui eiusmodi benedictiones irridere cœperunt, Waldenses sunt, ut patet ex fragmento operis Reynerij, quod exstat in fine libri Claudij Couſſord contra VValdenses. Exorti sunt VValdenses, eodem Reynero teste anno Domini M. C. XL. post eos Flagellantes exorti sunt circa annum Domini M. CCC. L. teste Bernardo Lutzemburgensi in suo Catalogo, qui quodd omnem pietatem constituerent in Baptismo sanguinis per flagellationem sponte effusi, simul asserebant finem iam accepisse Sacraenta Baptismi, Confirmationis, Pœnitentia, & cetera omnia, & cum eis omnes benedictiones aquæ, cinerum, salis, &c. Vnde etiam instrumētum, quo aspergimus aquam lustralem, vocabant clauam mortis, ipsas verò guttas aspersæ aquæ scintillas infernales dicebant. Post eos VVicelistæ (teste Thoma VValdensi, tomo 3. tit. vlt. cap. 68.) asserebant benedictiones aquæ, salis, vini, panis, olei, cereorum, & similiū, esse veram practicam necromantia. Idem de hereticis in Boëmia grassantibus scribit Æneas Sylvius libro de origine Boëmorum, cap. 35.

Martinus Lutherus in libro de visione Danielis contra Ambrosium Catharinum, damnat etiam has omnes bene-

XXXXX 4 dictio-

ditiones. Magdeburgenses Cent. 2. cap. 6. col. 121. dicunt, quæ consecrationem tribui à Catholicis Alexandro Papa & Martyri tanquam inuenitori: sed rectius posse tribui alicui Gentilium Pontifici, cùm Ethnicus sit ritus, aquæ lustralis aspersio.

Caluinus lib. 4. cap. 10. § 20. Instit. tria dicit contra aquæ benedictionem. PRIMO, Catholicos pugnare secum, dudicunt, aquæ benedictionem esse Apostolicam traditionem; tamen referunt eius institutionem in Alexandrum Papam auctorem, qui fuit VI. à Petro. SECUNDO dicit, institutionem hanc esse recentiorem multò, quam ut Apostolis valde Alexandro tribui possit. Nam Augustinus epist. 119. ca. 18. dicit, Christianos omisisse cærimoniam lauandi pedes in die nœ Domini, ne videretur ea lotio ad Sacramentum Baptismi pertinere. Quare manifestum est, nullam eo tempore fuisse in Ecclesia lotione religiosam, excepto Baptismo. TERTIO dicit, aquæ lustralis institutione nullo modo à spiritu Apostolico proficiisci potuisse, quandoquidē nihil est aliud, quam quæpiam Baptismi profanatio, & quasi repetitio.

Brentius in sua Confessione, cap. vlt. reprehendit easdem cærimonias, quia non debent adumbrari mysteria fidei ipsi Euangeliō iam toto orbe coruscante.

Denique Tilemanus Heshusius in libro de sexcentis erroribus Papistarum, loco 27. ponit inter errores. aquam lustralis valere ad delenda venialia, & ad fugandos Dæmones, & morbos. & probat primum ex illo 1. Ioan. 2. *Sanguis Christi emundat nos ab omni delicto;* ergo etiam a venialibus. secundò probat, quia nusquam scriptum est, vt aqua consistatur ad fugandos Dæmones. Item quia scriptum est Exod. 12. *Non affumes nomen Dei tui in Vanum.* Et Deuter. 18. *Non sis maleficus, nec incantator inter eos.* Est autem manifesta magia, præter Dei verbum uti creaturis ad fugiandos Dæmost. Hæc ille.

His non obstantibus sit PRIMA propositio: Recte benedicuntur aqua, oleum, panis, cerei, cineres, rami, & similia. Probarur PRIMO ex Scripturis, quæ continent exempla & documentum. Exemplum est Domini Matth. 14. & Luca 9. qui panes multiplicaturus aspergit in cœlum, & benedit eos:

eos: & ea benedictione multiplicauit. Certè quod Dominus fecit, argui non potest. Documentum est Pauli, qui dicit I. Tim. 4. *Omnis creatura Dei bona est, & nihil abinciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per Verbum Dei & orationem.* In quem locum Chrysostomus & Theophylactus scribunt, Apostolum loqui ex hypothesi, id est, omnis quidem creatura bona & munda est, tamen etiam si esset immunda, facilè posset eam sanctificare adhibito signo crucis & oratione. si ergo etiam res immundæ sanctificantur per crucis signum & orationem, quantò magis res alioqui bonæ fient meliores & sanctiores per signum crucis & orationem?

**S E C V N D O** probatur ex traditione veterum. Ac primum de aqua, quod solet benedici ab ipso tempore Apostolorum, sunt innumerabilia testimonia. Clemens lib. 8. Apost. constitut. cap. 35. ponit ordinem consecrationis aquæ. Dionysius de Ecclesiast. hierarchia, cap. de Baptismo, dicit, aquam sacrâ inuocationibus consecrari. Alexander I. epist. 1. similiter præcipit aquam benedici. Cyrillus categ. 3. dicit: *Sicut mundi cibi sînt immundi inuocâtione Diaboli, ita aquam simplicem fieri sanctam inuocâtione Dei.* Cyprianus lib. 1. epist. 12. oportet, inquit, mundari & sanctificari prius aquas à Sacerdote, &c. Ambrosius lib. 4. de Sacramentis, cap. 5. docet, aquam debere consecrari. & lib. de his qui mysteriis initiantur, cap. 3. dicit, aquam nisi crucis signo prius sacretur, nullum habere usum in Ecclesia. Basilius libro de Spiritu sancto, cap. 27. Apostolicam traditionem esse dicit, aquæ consecrationem. Epiphanius hæref. 30. & Theodoreetus lib. 5 cap. 21. hist. aquæ benedictæ meminerunt. Augustinus homil. 27. ex lib. 50. homiliarum. & serm. 19. de Sanctis, & lib. 6. in Julianum, cap. 8. dicit, aquam signo crucis in Ecclesia consecrari. Adde Concilium Nannetense, can. 4. vbi iubetur Presbyter cum ægrotos visitat, primò aspergere aqua sancta ægrotum, & ipsum cubiculum.

Nec Caluini obiectiones aliquid valent. Ad **P R I M A M** dico, aquæ lustralis institutionem non tribui Alexandro, sed Apostolis. Alexandro autem tribui præceptum, ut hæc cærimonia frequentetur.

Ad SECUNDAM dico, Augustinum non damnare ceremoniam lauandorum pedum, sed solum recensete vias opiniones: nec dicit Augustinus ullos fuisse, quibus simpliciter displiceret cæmonia lotionis pedum: sed solum fuisse aliquos quibus displiceret lauari pedes Catechumenis in die cœnæ Domini, ne videretur illa lotio ad Baptismum necessaria. Vnde ibidem dicit, multis placuisse differentia lotionem in octauum diem Paschæ; & Ambrosius libri de Sacramentis, cap. i. defendit cæmoniam lotionis pedum.

Ad TERTIAM dico, per aquam benedictam non repeti Baptismum. Differt enim Baptismus ab aspersione aquæ, & forma, ministro, intentione, & effectu, ut patet. Quaquam nō negatim, per aquam benedictam refractari membrum Baptismi, & admoneri Christianos ut cogitent, scilicet quando per aquam purgatos fuisse, & pactum cum Deo contra Diabolum iniisse.

De benedictione olei habemus testimonia Clementis, Dionysij, & Basilij, vbi supra, & Augustini tractat. II. in locum. De benedictione panis extra Eucharistiam, habemus testimonium Augustini lib. 2. de peccat. merit. cap. 26. & Ptolomini in epist. ad Alipium & Romanianum, quæ sunt 3. & 5. inter epistolas Augustini.

De benedictione cerei Paschalis, habemus testimonium Strabonis, cap. 30. & Concilij IV. Toletani canon. 8. & Pp. Zozimi, ut ex Pontificali patet. De benedictione palmarum & cinerum, habemus testimonium B. Maximi, cuius extant homiliae inscriptæ in die cinerum, & in Dominica Palmarum.

SECUNDA propositio. Rectè ad effectus supernaturales efficiendos & significandos vrimur aqua, oleo, aliisque benedictione consecratis.

NOTA, benedici illa omnia, quæ diximus, in Ecclesiis propter tres fines. PRIMO, ad significandos spirituales effectus. Nam cineris aspersio significat poenitentiam; palma, victoriam; cerei Paschales, gloriam resurrectionis. Neque obstat ratio Brentij de adumbratione, nam istæ significatio-

nes non sunt propriae adumbrationes futurorum, sed representationes externae rerum praesentium inuisibilium, & spiritualium, vel etiam rerum praeteritarum. quae utilissimae sunt ad affectum excitandum. Alioqui etiam tollemus Baptismum, qui secundum Apostolum, in epistola ad Romanos, cap. 6. continet representationem mortis, & resurrectionis Christi, & nostrae etiam per Christum. Vnde etiam Augustinus epist. 119. dicit, Christianos diebus Dominicis, & à Pascha usque ad Pentecosten, stando orare solitos, ad significandam ea cæremonia Christi resurrectionem.

**S E C U N D O**, ad deletionem venialium peccatorum, de qua re vide S. Thomam 3. part. quæst. 87. artic. 3. & Dominicum à Soto in 4. sentent. dist. 15. quæst. 2. & Gratianum can. Aquam, dist. 3. de consecrat. Neque argumentum Heshusij concludit: nam sanguis Christi emundat ab omni peccato, sed si aliquo modo nobis appliceretur. Et quemadmodum applicatur per Baptismum & Pœnitentiæ Sacramentum, ad delenda omnia peccata: ita etiam applicatur per Sacramentalia & orationem Dominicam, ad delenda venialia in eo, qui est in gratia.

**T E R T I O**, ad fugandos Dæmones, & curandos morbos, ut ex precibus patet, quibus consecrantur. Verum est tamen, quod non operantur infallibiliter, sicut operantur Sacra menta; & ratio est, tum quia vim habent eiusmodi res non ex pacto Dei expresso, quomodo Sacra menta, sed ex precibus Ecclesiæ, & deuotione vtentium: tum etiam, quia aliquando non expedit nobis ut liberemur vel à morbo, vel à Dæmonis vexatione.

Probatur nunc propositio, quoad istum tertium effectum, exemplis Scripturae & Sanctorum. Nam Numer. 5. aquæ, super quas maledictiones à Sacerdote pronuntiatae fuerant, si ab adultera eponæ fuissent, mox ventrem eius inflati, & femur putrescere faciebant; nec tamen ista necromantia dici poterat. Numer. 19. aqua cineribus mixta dicebatur aqua expiationis; eaque mundabantur Iudei non quidem à peccatis, sed à legalibus iudicibus, ut Apostolus dicit Hebr. 9. Nec dicere possumus eam fuisse incantationem. Similiter 4. Regum 2. Elisæus ad sanandas aquas miraculo adhi-

adhibuit salew. Et libro 4. Regum cap. 5. ad curandam pram Naaman Syri adhibuit aquam Iordanis. Marc. 4o. gebant Apostoli ægros oleo, & curabantur. Hæc exempla satis ostendunt, non esse necromantiam, adhibere aquam, vel oleum, ad effectus supernaturales tanquam signatione virtutis.

SECUNDO, probature exemplis Patrum. nam apud phaniūm hæref. 30. Ioseph aqua benedicta soluit incantationes. Similiter fecit Marcellus Apameensis apud Thedorerum libro 5. capite 21. Item Macharius apud Palladium, cap. 19. Porrò Hilarion apud Hieronymum pane vel oleo benedicto plurimos curauit. Sicut etiam sanctus Bernardus in vita eius scribitur lib. 3. cap. 5. Gregorius lib. Dialog. 10. scribit, sanctum Fortunatum curasse quandam, quicquidem ex equo, femur confregerat, solius aquæ benedicta sparsione. Beda lib. 5. hist. cap. 4. scribit, nobilissimam formam grauissimè laborantem aqua benedicta mox ita consuauisse, ut ministraret mensæ. Quemadmodum aliquando fecerat socrus Petri. Bernardus in vita Malachia scribit, Malachias, per aquam benedictam, hominem phreneticum esse curatum.

Ad hæc & similia ita responderet Heshusius: Mendacem inquit, qua finguntur de miraculis factis per aquam lustralem, retundenda sunt præcepto; Non dices falsum testimoniūm. Quod si contendant vera esse, nota est Christi admensio, Pseudoprophetæ edent miracula & prodigia, Et inducatur in errorem, si fieri posset, etiam electi. Sed facile est inducere, mendacia necne dici possint, quæ testimonium habent ab Epiphanio, Theodoreto, Palladio, Hieronymo, Gregorio, Bernardo: & num sint Pseudoprophetæ sanctissimi illi viri, Iosephus, Marcellus, Macharius, Hilarion, Fortunatus, Malachias, qui Christi nomine aut Diaboli artes dissoluerunt, aut morbos grauissimos curauerūt. Videat potius Heshusius, ne sit ipse temerarius, & blasphemus, & in spiritu Domini peccatum admittat. Quid enim temerarium magis, quam tot sanctos Patres mendacij reprehendere, teste, sine ratione vlla? quæ est autem blasphemia in spiritu sanctum, si hæc non est, opera diuina, Christi inuocatio,

tione, à sanctissimis viris perfecta, inter signa mēdacia Pseu-  
doprophetarum referre?

Ad rationes autem Tilemani facile est respondere. Ad il-  
lam: *Non est scriptum, vt aqua sanctificetur, ad pellendos  
Dæmones*, respondeo, falsum est; nam scriptum est, omnem  
creaturam posse sanctificari per verbum Dei, & orationem.  
Et rursus scriptum est: *Petite, & accipietis*. Ecclesia igitur  
Christum, & Paulum sequens verbo Dei, & oratione sancti-  
ficat aquam, & petit, vt valeat contra Dæmones, & morbos,  
& Deus miraculis testatur se audire eiusmodi preces. Præte-  
rea etiam si scriptum non esset, quid tum? Vbinam scriptum  
erat, vt aquæ sanarentur sale, & lepra curaretur aqua Iorda-  
nis? & tamen utrumque fecit Helisæus.

Ad SECUNDAM: *Non assumes nomen Dei tui in vanum;*  
*& non erit inter eos magus*, respondeo, assumere nomen Dei  
in vanum propriè nihil esse aliud, quam peierare, vt rectè  
explicat Concilium Toletanum VIII. cap. 2. Malefici au-  
tem, & incantatores sunt, qui Diaboli potestate aliquid mi-  
rum operantur. At qui aquam benedicunt, nec peierant,  
nec Diabolum inuocant, sed solum religiosè Deum precan-  
tur. Tota enim virtus aquæ lustralis nititur verbo Dei, &  
oratione, vt ex Apostolo demonstrauimus.

## C A P V T VIII.

### De peregrinationibus.

**D**ISSE R VIM V S de templis; nunc de peregrina-  
tionibus ad templo, aliaque sacra loca, paucis dis-  
serendum est. Error fuit Claudij Taurinensis, a-  
pud Ionam lib. 3. de cultu imaginum, inanes esse  
peregrinationes ad loca Sanctorum. Eundem sequuti sunt  
Petrobrusiani, teste auctore vitæ S. Bernardi libro 3. capit. 5.  
VViclefistæ autem, teste Thoma VValdensi tomo 3. tit. 15.  
idololatriæ damnabant eos, qui ad loca sancta peregrina-  
bantur.

Ioannes CALVINVS lib. 4. Institut. cap. 13. §. 7. peregrina-  
tiones votivas ad loca Sanctorum non solum inanes, sed  
etiam

etiam plena manifesta impietate esse dicit. Non tamens iller  
ter probat, quam communi suo axiomate, quod omnino  
luntarius cultus Deo dispiceat.

M A G D E B U R G E N S E S Centuria 4. cap. 6. col. 458, tem-  
pore Constantini cœpisse volunt abusum peregrinationum  
ad loca Sanctorum, sed non diu postea refutatum fuisse lo-  
ga oratione à Gregorio Nysseno. Quam orationem tamen  
recitant eadem Cent. 4. cap. 10. col. 936. & sequentibus.

Ex qua oratione sumuntur hæc argumēta. PRIMVM Chri-  
stus Matth. 5. inter ea, quæ homines beatos faciunt, nō posse  
peregrinationes. SECUNDVM, multa sunt pericula spinosa-  
lia in itineribus, ac præsertim mulieribus, ut notū est. Tertiū,  
nihil inuenire possumus Hierosolymis, quod inno-  
stra regione non habeamus; nam Deus non magis est ibi,  
quam alibi. ut patet ex eo, quod homines regionis illius non  
sunt meliores ceteris, sed fortè peiores. Porro res Dei, id est,  
templa, & altaria ubique inueniri possunt. Poterant addere  
Hieronymi epistolā ad Paulinum de institutione Monachis,  
in qua multis argumentis probat, nō expedite peregrina-  
tionem ad loca sancta suscipere; & adducit exempla S. Antonii  
& aliorum Monachorum, qui licet in vicinia Sanctorū  
corum habitarent, tamen nūquam ad illa venerunt.

Sed nihil horum nos mouere debet. sunt enim pereg-  
nationes ad loca sancta piæ, & religiosæ, vt Concilium Tri-  
dentinū sess. 25. rectissimè docet. Id probatur PRIMVM Scri-  
pturæ testimonio Deuter. 16. Deus instituit, vt omnes filii Is-  
raël ter in anno ad tabernaculum vel templum Dominum pe-  
regrinarentur. quod præceptum studiosè seruabat Heliætus,  
& Anna vxor eius lib. 1. Reg. cap. 1. nec non Christus ipse com-  
matres sua, & sancto Iosepho Luc. 2. Ioan. 12. etiam Gentiles  
veniebant adorare in Hierusalem propria regione reliqua.  
Act. 8. Eunuchus Æthiops ex longinqua regione veniebat  
adorare in Hierusalem. Act. 20. Paulus ipse festiuabat in illi-  
nere, ut in Hierusalem ficeret Pentecosten, quem locum ad-  
ducit Hieronymus in epist. 17. ad Marcellam, ut ostendat be-  
num esse ad loca sancta peregrinari. Hæc igitur exempla  
Scripturis petita, quæ nullo modo reprehendi possunt, ins-  
indican, non esse inanem peregrinationem.

SECUNDUM

SECUNDO probatur ex Patribus. Eusebius lib. 6. hist.  
cap. 9. Alexander, inquit, Hierosolymam adorandi, & locorum Sanctorum videndi causa properauit. Idem refert Hieronymus libro de viris illustribus in Alexandro. Porro iste Alexander floruit centum annis ante tempora Constantini, & Martyr fuit sanctissimus, quem etiam mirificè laudant Magdeburgenses Cent. 3. cap. 10. in principio. Ex quo apparet mendacium esse Magdeburgensem, quod cōperint peregrinationes ad loca sancta tempore Constantini. S. Nicolaus quoq; adolescēs ante Constantini imperium voti causa peregrinatus est in Hierusalem, auctore Simeone Metaphraste. Idem Eusebius lib. 3. de vita Constantini, & Ambrosius oratione de obitu Theodosij laudant Helenam, quod religionis causa Hierosolymam iuerit.

Gaudentius Episcopus Brixianus in sermone de dedicatione templi scribit, se peregrinatum in Hierusalem, & in itinere, cum transiret per Cæsaream Cappadociæ accepisse dono à duabus sanctis mulieribus, neptibus Magni Basilij, reliquias XL. Martyrum.

Ioannes CHRYSOSTOMVS homil. 66. ad populum Antiochenum, circa finem, comparans sepultra Martirum cum sepulcris Regum: Itaque, inquit, quo regias quidem aulas videat, nullus enquam peregrinatus fuerit: multi vero Reges plerique huius spectaculi gratia peregrinati sunt. futurumque iudicij vestigia, & signa Sanctorum aedes exhibent. Ebi demones flagellantur, corriguntur homines, & liberantur.

HIERONYMVS epist. 17. ad Marcellam: Longum est, inquit, nunc ab ascensu Domini & sq; ad presentem diem per singulas aetas currere, qui Episcoporum, qui Martirum, qui eloquentium in doctrina Ecclesiastica virorum venerint Hierosolymam, putantes minus se relegionis, minus habere scientie, nec summam, & dicitur, manum accepisse virtutum, nisi in illis Christum adorasset locis, de quibus primum Euangelium de patibulo coruscauerat. Item in epistola 27. de obitu Pauli: Cuius, inquit, Gentilis homines ad loca sancta non veniunt? In epist. 46. ad Rusticum, qui voverat peregrinari ad loca sancta Palæstinæ: Redde, inquit, quod presente Domino

334 Cap. VIII. De cultu Sanct. Lib. III.

Domino spopondisti. incerta est vita mortalium; ne antea  
piaris, quam tuam impleas sponsonem. Denique epist. 14,  
ad Desiderium, hortatur illū, ut veniat ad loca sancta, &  
ter alia dicit: Certè adorasse vbi steterunt pedes Domini, pax  
fidei est.

SVLPI TIVS libro 2. sacræ historiæ describens aucta-  
lenx dicit, illud esse mirandum Hierosolymis, quod in loco  
vnde Dominus cœlum ascendit, adhuc seruentur pe-  
cius vestigia, & cum ad eum locum vndiq; fideles confluunt,  
& rapiant aliquid calcati pulueris, damnum tamen atra-  
non sentiat.

PAVLINVS epist. II. ad Seuerum: Non aliter, inquit, q[uo]d  
Eius homines ad Hierosolymam rapit, nisi vt loca, in quibus  
corporaliter præsens fuit Christus, videant, atq[ue] contingant.  
Et natali 3. S. Felicis, scribit turbas innumerabiles ex remo-  
tissimis locis peregrinari solitas ad corpus S. Felicis.

PRUDENTIVS, in hymno de SS. Hemiterio & Chel-  
donio:

Exteri necnon & orbis  
Huc colonus aduenit.  
Fama nam terras in omnes  
Præcucurrit proditrix  
Hic patronos esse mundi,  
Quos precantes ambiant.

AVGVSTINVSEPIST. 137. ad Clerum, & populum Hippo-  
nensem: Elegi, inquit, aliquid mediū, vt certo placito se am-  
confringerent, ad locum sanctum se peregrinaturos.

CASSIANVS lib. 4. de institutis renunciantium, cap. 3.  
meminit Monachorum, qui orationis caussa ad loca sancta  
pergebant: Quidam, inquit, fratrū ad loca sancta de Aegy-  
pti partibus orationis caussa conuenerant.

SOCRATES lib. 7. capite penultimo scribit, Eudocim  
Theodosij iunioris vxore ex voto Hierosolymæ peregrina-  
tionem suscepisse. S. Alexium peregrinatū ad nobiliores Ec-  
clesias mundi, scribit Simeon Metaphrastes in eius vita.

BEDA lib. 5. hist. cap. 7. scribit Regem Ceeduallam per-  
grinationem ad limina Apostolorum suscepisse, cupiens  
ibi Baptismum suscipere, & mox à Baptismo ex hac vita mi-  
grare

grare. Quorum utrumque impetravit; nam in Sabbatho S. à Papa Sergio baptizatus, in ipsa hebdomada Paschæ, in albis positus, leui morbo corruptus migrauit ad Dominum. Item cap. 20. scribit, Regé Cœnredum relicto regno peregrinatorem ad Apostolorum limina suscepisse, & apud eadē limina in ieiuniis & precibus usque ad vitæ finem permanisse.

NICOLAVS I. in epistola ad Michaëlem scribit, multa millia hominum ex omnibus terræ finibus confluere solitâ ad limina Apostolorum religionis causa.

PALLADIUS in historia Lausiaca, cap. 113. scribit, Philoxerum Presbyterum bis voti causa peregrinatum Hierosolymam, & item ex voto peregrinatum Romam ad limina Apostolorum, & Alexandriam ad reliquias S. Marci. idem cap. 118. scribit, Melaniam Hierosolymę occupatam in suscipiendo peregrinis ex toto orbe venientibus.

His additum Concilium CABILONENSE sub Carolo Magno celebratum, quod can. 45. docet eorum deuotionem omnibus probari debere, qui pœnitentiæ causa ad limina Apostolorum, vel alia sancta loca peregrinantur.

Probatur VLTIMO ratione, sumpta ex utilitate peregrinationum; nam tria bona adfertunt. PRIMO cedunt in honorem Dei & Sanctorum non mediocrem. Est enim manifestum signum, Deum, & Sanctos a nobis magnificeri, cum labore, & pericula itinerum sponte suscipimus, ut Sanctorum reliquias inuisamus. SECUNDO, est opus pœnitentiæ, & satisfactionum, quia laboriosum, & pœnale. TERTIO, auget deuotionem; nam presentia loci Sancti vix dici potest, quantum incutiat horrorem, quantam excitet reverentiam, & licet ubique sint aliqua sancta loca, tamen saepè alibi sunt loca sanctiora, ad quæ utile est peregrinari, vel si non sint sanctiora, sunt tamen alia ab his, quæ in nostra patria inueniuntur, & ipsa nouitas iuuat ad excitandam deuotionem. Saepè etiam peculiari amore ferimur erga Sancti alicuius memoriam, quæ procul abest a nobis, & eò accedere non parum iuuat, licet habeamus domi memorias celebriores.

Ex his ad argumentum Caluini dico, cultum voluntarium dicendum, qui sine ratione suscipitur, ut si quis voleat se non iturum ad mēsam, nisi bis lauerit manus. At cultus qui exhibetur

YYY yy  
Y

betur Deo p̄ actus virtutum, non dicitur voluntarius; sicut  
non sit præceptus, vt pater Num. 30. vbi Dominus iubet.  
pleri vota rerum non præceptarum.

Ad Magdeburgenses dico duo. PRIMO, fortè non esse  
Nysseni illā orationem; nam nec habetur in operibus eius,  
nec scitur quis illam verterit in sermonem Latinum, & for-  
tè etiam Gracē non inuenitur.

SECUNDO dico, in ea oratione non reprehendi absolu-  
tū peregrinationem in Hierusalem, sed reprehendi eiūmodi  
peregrinationem in certis personis, id est, Monachis, & Sim-  
onialibus; nam de talibus solum eo loco agitur; quan-  
tus autem peregrinatio sit bona, tamen non omnia su-  
uenit. quidam enim sunt quibus non conuenit peregrinari,  
quales sunt mulieres, nisi magnum, & rursum habeant com-  
itatum: item Monachi, qui in claustris in silentio, precibus,  
ac ieiuniis excentur. illorum enim maius bonum impedi-  
retur minore bono peregrinationis. & hoc modo Ionas lib.  
3. responderet ad calumnias Claudiū contra Abbatem The-  
odemirum. dixerat enim Claudius Abbatī laudanti peregi-  
nationes ad urbēm: *Quare tu Monachos tuos retines in monas-  
terio, & non mittis omnes Romam?* Responderet Ionas pro-  
Abbate, quia peregrinatio est bona, sed non conuenit Alo-  
chis, sicut & nuptiae bona sunt, sed non conueniunt professori-  
bus continentia. Sic etiam Hieronymus, qui tam multa dicit  
in laudem peregrinationum, tamen Paulinum Monachon  
dehortatur à peregrinatione, quia proposito eius magis co-  
ueniebat quies, & stabilitas monasterij. vbi etiam recte mo-  
nuit idem Hieronymus, sanctum Antonium, quia Motta-  
chus erat, nunquam peregrinatum ad loca sancta. Hilano-  
neum autem, quia in Palæstina degebatur, semel tantum loci  
sancti inuisisse, ne videretur contemnere religionem, eorum  
locorum, quae in vicinia erant. sic ergo & Gregorius Nyss-  
enus facit; nam alioqui quomodo credibile est Nyssenum vo-  
luisse reprehēdere, quod sciebat factum à S. Alexandro Ma-  
tyre suæ regionis homine, & quod non ignorabat, laudari  
ab omnibus Doctotibus suæ ætatis?

Sed diluamus obieciones. Ad PRIMAM rationem di-  
ca probari solum, peregrinationem non esse opus necessa-  
rium.

rium ad perfectionem, vel ad salutem. Et ad hoc solum probandum adfertur a Gregorio; nam Monachi illi putabant se non posse esse perfectos, nisi viderent loca sancta. quod certe falsum est.

Ad SECUNDAM dico, illa pericula recte probare, peregrinationem non esse omnibus accommodatam, sed solum viris maturis, & quibus parum, aut nihil periculi immineat. Gregorius igitur recte argumentatur, quia de Sanctimonialibus agit, cum dicit propter pericula debere omitti eiusmodi peregrinationes. nulli enim hominum generi magis cauenda sunt pericula temptationum, quam Sanctomialibus, quibus & sexus, & professio cautionem maximam indicit.

Ad TERTIAM dico, nihil esse Hierosolymis, quod non possit alibi inueniri, si agamus de rebus essentialibus, & necessariis ad religionem; nam Deus est ubique, Sacra menta, templa, altaria ubique etiam inueniri possunt; & hoc sufficiebat Gregorio, ut suaderet Monachis, & virginibus, ne solliciti essent pro itinere Hierosolymitano: tamen interim negari non potest, quin aliquid sit Hierosolymis, quo deuotio iuuati possit, quod alibi non inuenitur, nemirum sepulcrum Domini, & loca illa sancta, quae roties Dominus calcavit, & in quibus tot mirabilia operatus est. Sed hec non tanti facienda sunt, ut propterea oporteat deserere maiora bona.

### CAPUT IX.

#### *De votis, quæ nuncupantur Sanctis.*

**E**RASMVS in Colloquio, quod inscribitur, Naufragium, modo irridet vota, quæ Sanctis nuncupantur. De hereticis autem omnibus nulla esse potest dubitatio, quin nos pro idolatriis habeant ob ea vota, quæ passim Sanctis nuncupamus. & ratio esse potest, quia votum est actus religionis soli Deo debitus, qualis est etiam iuramentum, & sacrificium. ut patet ex diuinis literis, ubi perpetuò vota dicuntur fieri Deo. Num. 30. Deuter. 23. in Psalmis passim, & præcipue Isaiae 19. ubi legimus: *Colent eum in hostiis, & muneribus, & vota vobebunt Domino, & soluent.*

YYYYY 2

Verum-

Veruntamen, posse aliquo modo Sanctis vota nuncupari, certissimum est. Et probatur testimonii antiquorum partium. Eusebius lib. 13. preparat. Euangel. cap. 7. loquens de Martyribus, nomine omnium Christianorum: Nor, inquit, Vera pietatis milites, Et Dei amicos honorates admimenta illorum accedimus, Votaq; illis facimus tanquam voto sanctis, quorum intercessione ad Deum non parum suaripossumus. Theodoreetus lib. 8. ad Graecos, ubi dixerat, Ria à Martyribus peti, subdit: Pie, inquit, fideliterq; precaria maxime consequi qua desiderant, testantur illa, qua sacerdotum res persoluunt; nam alij quidem cularum, alij vero pellit, alij manuum simulacra suspendunt ex argento auróne confeta, &c. Palladius in historia Lausiaca, cap. 113. scribit, sanctum Philorum ex voto Apostolis nuncupato veniente Romam ad limina Apostolorum, & deinde Alexandriam ut sanctum Marcum.

PRUDENTIVS in hymno de SS. Hemiterio, & Chilonio:

*Illitas cruore sancto  
Nunc arenas incole  
Confrequentate obseruantes  
Voce, votis, munere.*

PAVLINVS natali primo de sancto Felice:  
Hunc liceat celebrare diem, piareddere coram Vota,  
Et natali secundo:  
Coram Vota tibi, coram mea corda dicauit.

Et natali quarto:

*Annuā votam ihi remeant, simul annua lingua Debita.*  
Gregorius TURONICVS libro 2. hist. Francorum, capite 37. meminit voti, quod nomine Clodouei Regis sancto Martino fecerunt ministri eius: *Domino, inquit, gratias agentes, & vota B. Confessori promittentes lati nunciauerunt Regi, &c.*

Accedat aduersariorum testimonium: nam Faustus apud Augustinum lib. 20. contra Faustum, cap. 3. *Idola, inquit, votis in Martyres, quos votis similibus colitis.* Ex quo Faustus testimonio discimus, visitatissimum in primitiva Ecclesia fuisse, ut Martyribus vota fierent.

Ad 11.

Ad argumentum autem, quod nos ipsi proposuimus, respondet B. Thomas in 2. 2. quæst. 88. art. 5. vota quæ fiunt Sanctis, vel Prælatis, includere duas promissiones: vnam quæ fit Sanctis, & illam non esse formaliter votum, sed materiam voti: alteram quæ fit Deo, & illam esse formaliter votum. ut cùm quis dicit; Voueo beatæ Mariæ, me ad eius domum peregrinaturum; promittit virginis hanc peregrinationem, sed hæc promissio non est votum: & simul promittit Deo, se impleturum promissionem virginis factam, & hæc secunda promissio verè est votum. At ista rectè se habent in votis, quæ includunt promissionem homini mortali factam; nam qui vouet obedientiam prælato, reuera votum nō prælato, sed Deo facit, licet ipsi prælato obedientiam promittat. non enim illo voto prælatum, sed Deum colere & honorare intendit: similiter qui vouet perpetuò ministrare in Xenodochio, Deo facit votum, non Xenodochio, tametsi in utilitatem & commodum Xenodochij faciat. At qui vouet ieunium, vel peregrinationem Sanctis, ipsos Sanctos religiosè honorare intēdit. & præterea Caietanus in eum articulum B. Thomæ probat ex ipsa professione Fratrum prædicatorum, vota verè fieri Sanctis; nam dum profitentur, dicunt: Voueo Deo, & B. Maria, & omnibus Sanctis, me prælato tali, & tali obediturum. Vbi ex duabus promissionibus, vna dirigitur ad prælatum, & illa est materia voti; altera, quæ est formaliter votum, ad Deum, & Sanctos simul. Caietanus igitur adfert aliam solutionem, ac dicit, vota fieri Sanctis, non vt sunt creaturæ quædam rationes participes, sed vt in eis Deus habitat per gloriam, ita vt vota, quæ fieri dicuntur Sanctis, fiant Deo in Sanctis: quomodo maledicta in Sanctos dicuntur blasphemiae, quia Deus in Sanctis maledicitur.

SED obiiciet fortassis aliquis. Aut vota, quæ fiunt Deo in Sanctis, terminantur ad solum Deum, quomodo sacrificium soli Deo offertur, licet in memoriam, & honorem Sanctorum: aut terminantur etiam ad ipsos sanctos, ita vt reuebra ipsis vota fiant, quomodo eleemosyna, quæ datur Christo in paupere, verè datur ipsi pauperi. si primum accipitur, ergo non verè fiunt vota Sanctis. si secundum, ergo idololatræ videmur.

YYYyyy 3

RESPON-

RESPONDEO, secundo modo fieri vota Sanctis, nam tamen nos esse idololatras; nam non eadem ratione fit votum Sanctis, & Deo; & solum votū quod fit Deo, est cultus latit. Animaduertendum est enim, inter omnes conuenire, verē & proptiē Sanctis aliquid promitti; sicut verē & proptiē aliquid promittitur Deo; id enim & B. Thomas concedit, & per se patet; nam si licet Sanctis ædificare sepulcra, & basilicas, ornare eorum reliquias, accendere coram eis cereos, ut super ostensum est, cur non liceat eis ista promittere?

Rursum, inter omnes Catholicos conuenit, aliter promiti munus Deo, aliter Sanctis; nam Deo promittitur in signo gratitudinis erga primum principium omnium bonorum, & in recognitionem beneficij ab ipso, tanquam à primo auctor accepti, & proinde illa promissio est cultus latitiae; at Sanctis promittitur aliquid in signum gratitudinis erga mediatorum, & intercessores, per quos à Deo beneficia accepimus; & proinde illa promissio non est cultus latitiae, sed duliae.

Solum videtur dubium esse, an ista promissio facta Sanctis possit diei votum, id est, an votum sit nomen generale, quod dicatur analogicè de promissione facta Deo, & Sanctis, quomodo nomen orationis, & nomen cultus se habent, an verò sit nomen speciale, quod solum dicatur de promissione Deo facta, sicut sacrificium non dicitur nisi de munere, quod offertur Deo. Etsi autem controuerchia vocabuli, cum de re constat, nos torquere nō debet: existimo tamen secundum usum Ecclesiæ nomen voti esse generale; nam nullus dicere auderet, sacrificio Deo, & B. Mariæ; vel etiam absoluto, sacrificio B. Mariæ; & tamen dicimus, voueo, Deo, & B. Mariæ; & etiam simpliciter, voueo beatæ Mariæ.

Præterea nomen voti ita est coniunctū cum nomine orationis, ut Græcè dicatur votum ἐν Χριστῷ, oratio verò ἐν Χριστῷ, ut notat Gregorius Nyssenus orat. i. in orationem Domini cam; Latinè autem sèpissimè accipitur votū pro oratione. Et ratio est, quia ut ibidem docet Nyssenus, vota ordinantur ad orationem; solemus enim, cùm impetrare aliquid volumus, prius votis conciliare eum, à quo volumus petere, deinde petere id, quod volumus. Vnde est illud 6. Æneidos: *Aeneas in vota, precesq;? Si eut ergo orationis nomen non lo-*  
lum

Iūm dicitur de illa petitione , qua à Deo postulamus beneficia, quæq; est actus latrīæ; sed etiam de illa, qua postulamus à Sanctis , ut nostram orationem iuuent, quam fudimus ad Deum; ita etiam voti nomen non solum conueniet promissiōni, quæ sit Deo , quæque est actus latrīæ, sed promissiōni, quæ sit Sanctis, & quæ non est actus latrīæ. Neque his reputat, quod in Scripturis nomen voti semper accipiatur pro promissione facta Deo ; nam cùm scriberentur Scripturæ sanctæ, nondum cœperat usus vouendi Sanctis.

Sed obiicies, si promissio facta Sanctis mortuis potest dici votum: cur non etiam promissio facta Sanctis adhuc viuentibus nobiscum?

Respondeo PRIMO , quia promissio facta Sanctis cum Christo regnantibus , est similior promissiōni, quæ sit Deo, quam sit promissio, quæ sit homini mortali. Nam quemadmodum id, quod promittimus Deo, non est illi vtile, sed nobis, & solum sit in signum honoris, & gratitudinis; ita etiam quod promittimus Sanctis in cœlo regnantibus, non est illis vtile, sed nobis. neque enim illi nostris rebus indigent, cùm sint beati; & solum ista illis promittimus & offerimus in signum memorie, honoris & gratitudinis. At quæ hominibus hic viuentibus promittimus, illis utilia sunt , vel certè esse possunt, cùm ipsi multis rebus egeant.

SECUNDO , quia votum non conuenit Sanctis, nisi quatenus sunt Dij per participationem: at Sanctos cum Christo regnantes certò scimus esse tales; de viuentibus nobiscum non scimus certò, sed suspicamur tantum.

TERTIO , quia Sancti in cœlo iam sunt re ipsa beati, & gloriosi, & filij Dei, ac Dij quidam per participationem, quia sunt confirmati in illo statu, neque excidere possunt. at Sancti, qui viuunt nobiscum, modò sunt Sancti , modò non sunt, & magis in spe, quam in re sunt beati, & gloriosi. rectè igitur quæ mortalibus promittuntur , non dicuntur vota; dicuntur autem , si beatis hominibus in cœlo degentibus promittantur.

## CAPVT X.

*An sint dies festi à Christianis celebrandi,*

**P**O STREMA restat quæstio de festis. Dixerimus autem primò, de festis in genere. Secundo, de die Dominica. Tertiò, de Paschate. Quartò, de ceteris festis Dominicis. Quintò, de festis Sanctorum.

Quod igitur ad primum attinet, de celebratione festorum in vniuersum, tres sunt errores. PRIMVS veterum Ebionitarum, qui existimabant debere Christianos servire dies festos noui & veteris Testamenti, id est, Sabbathum & Dominicam, ut Eusebius refert lib. 3. hist. cap. 27. Eundem errorem tempore B. Gregorij quidam renouare voluerunt, ut patet ex lib. 11. epist. 3. idem hoc tempore seruant Christiani, qui in Æthiopia degunt, qui in eodem honore habent Sabbathum, & Dominicam. Argumentum eorum est, qui Exod. 31. de Sabbatho dicitur: *Pactum est sempiternum, sicut et perpetuum.*

ALTER error est Petrobrusianorum, ut patet ex lib. 3. cap. 5. vita B. Bernardi: & VValdensium, ut docet Guido in sua summa: & VVicelistarum, ut refert Thomas VValdensis in libro 3. tit. 16. cap. 140. qui omnia festa tollebant, tanquam festi dies ad ceremonias Iudæorum solum pertinenterent.

Argumenta eorum erat tria loca B. Pauli. PRIMVS Rom. 14. Alius iudicat diem inter diem, alius iudicat omnem diem, id est, alius putat unum diem esse sanctum, alium prophanum; alius vero omnes dies putat esse æquales: & licet Paulus toleraret in Romanis errorem illum de discretione diem, quia nondum erant instructi plenè; tamen claram indicare videtur esse errorem. SECUNDVS est Galat. 4. *Dimicatur obseruatis, & mensis, & annos. timeo vos, ne frustra laboraveris in vobis.* TERTIVS locus est Colossem. 2. *Nemo vobis iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi.* Ad HAC addunt ex Patribus rationem; nam Sabbathum, quod mandatum fuerat Iudæis carnaliter obseruandum, nimisrum, ut abstinerent ab operibus seruilibus; nobis mandatum est spiritu-

spiritualiter, ut scilicet vacemus à peccatis, quæ sunt opera  
verè seruilia: quæ sententia est sanctorum Patrum; Ambro-  
sij in cap. 13. Lucæ; Hieronymi in cap. 4. ad Gal. Augustini e-  
pist. 119. & Gregorij lib. 11. epist. 3.

**TERTIVS** error est Lutheranorum, & Caluinistarum,  
qui admittunt dies festos, sed ita admittunt, ac si non ad-  
mitterent. Summa doctrinæ eorum in his capitibus consi-  
stit. **PRIMVM** docent, festos dies celebrare esse iure diuino  
& naturali præceptum. probant ex decalogo; nam licet præ-  
ceptum de Sabbatho sit aliquo modo cærimoniale, est ta-  
men aliquo modo etiam naturale, alioqui in decalogo po-  
situm non fuisset. Præterea, quia natura ipsa docet, oportere  
nos aliquando feriari ab operibus corporalibus, tum ut va-  
cemus Deo, & conueniamus in Ecclesia ad verbum Dei au-  
diendum: tum etiam ut aliquam remissionem concedamus  
familis, & operariis nostris; & in hoc primo non dissen-  
timus.

**SECUNDΟ** docent, quia ius diuinum non determinauit  
certos dies, quibus Christiani feriari debeant, debere eos de-  
terminari ab Ecclesia, id est, à pastoribus, consentiente po-  
pulo. & in hoc etiam non multum dissensimus; solum enim  
displacet, quod putant necessarium populi consensum. Chri-  
stus enim potestatem gubernandæ Ecclesiæ non tribuit A-  
postolis cum ea conditione, si populus consentiret, sed sim-  
pliciter. verum de hac re alibi diximus.

**TERTIO** docent, dies determinatos ad feriandū non de-  
bet haberi ceteris sanctiores, quasi mysterij aliquid, vel pi-  
am significationem cōtinerent: sed solūm haberi tanquam  
determinatos, disciplinæ, & ordinis, ac politiæ caussa, ita ut  
cum hac determinatione simul consistat æqualitas dierum,  
& in hoc nos accusant, quasi habeamus discrimen dierum  
mōre Iudaico; & probant assertionem suam ex locis Pauli  
suprà citatis. Paulus enim reprehendit discrimen dierum; at  
certè non reprehendit discrimen necessarium ad ordinem,  
& politiam, ergo discrimen religiosum, & cærimoniale, qua-  
le erat Iudæorum, & quale esse videtur (ut ipsi dicunt) Chri-  
stianorum, qui ob similes significationes dies mysticos ha-  
bent, & colunt.

QVARTO docent, determinationem dierum non obligare Christianos in conscientia, nisi ratione scandali, vel contemptus. & in hoc etiam arguunt Catholicos, quod obligant fideles humanis præceptis. Porro sententiam suam Centuriatores probant, quia festorum obseruatio in primis Ecclesia habebatur res indifferens, & media, ut re vera est, ergo non potuit imponi postea sub necessitate, nam Paulus, & alij, modò colebant Sabbathum, modò Dominicam indifferenter, nam Actor. 3. Paulus in Sabbatho concionatur. Ioannes autem Apocalyp. 1. mentionem facit Dominicæ.

Præterea quia Paulus, Gal. 4. resistit Pseudoapostolista Lentibus introducere obligationem festorum. Deinde Hes- husius idem probat, quia cum plura sint festa Christianorum, quam Iudæorum, si eorum obseruatio ad peccatum obliget, erit intolerabilius iugum Christianorum, quam fuerit Iudeorum. de quo tamen Petrus ait, Act. 15. Nec nos, nec Patri nostri portare potuimus. Addit Caluinus testimonium Socratis lib. 5. cap. 21. qui dies festos liberos esse voluisse, ac reprehendit impositam necessitatem.

QVINTO docent, non licere dies festos consecrare Sanctis vel Eucharistia, & multò minus conceptioni B. Mariae, sed de hoc infra suo loco. Hanc esse mentem hæreticorum patet ex Magdeburgensis Centur. 1. libro 2. cap. 6. colum. 503. ex Tilemano Heshusio lib. de D C. erroribus Pontificiorum, tit. 26. ex Philippo in locis, in expositione decalogi; & ex Caluino lib. 2. Institut. cap. 8. §. 28. & sequentibus, sed notanda sunt etiam singulorum singula mendacia, sive ineptiæ.

Magdeburgenses Cent. 1. lib. 2. cap. 6. col. 504. dicunt, tempore Aniceti cœpisse in Romana Ecclesia laborare mysticum iniquitatis, & se prodere semina Antichristi, quia nimirum Anicetus volebat Pascha non celebrari alio die, quam Dominico. At hoc ipsum statuerunt eo tempore fere omnium Ecclesiastarum Concilia; & postea Nicænum primum, & idem seruant etiam Lutherani. Quid igitur garriunt contra Romanam sedem?

Tilemanus dicit, apud Pontificios pari honore cum celeb-

berimis festis totius Ecclesiæ coli dies sanctorum Innocentium, S. Gregorij, S. Annæ, & S. Catharinæ. At mendacium est. Hæc enim festa in plurimis locis non seruantur ex præcepto. ibidem Heshusius probat, festum corporis Domini esse reiiciendum, quia scriptum est; Non adorabis Deos alienos. vbi aperte significat, Christum sibi esse Deum alienum; nam festum corporis Domini propriè ipsi Christo dicatum est, ob beneficium instituti sanctissimi Sacramenti.

Philippus dicit, opera præcipua huius præcepti de sanctificatione Sabbathi, esse alere, ac honore afficere pios doctores: & peccata in hoc præceptum, esse, contemnere pios doctores, & nolle conferre ad eos alendos, & defendendos. Ita nimis utile seruantur festa pro ministris.

Caluinus dicit, cultum Sabbathi apud Christianos in eo consistere, ut ociemur ab operibus nostris, & Deum in nobis operari sinamus, id est, intelligamus nos carere libero arbitrio ad bonum, & quidquid agimus, esse peccatum. At certè, qui ita sabbathizant, nō intrabunt in requiem Domini, sed in ignem detrudentur æternum. Igitur aduersus hos errores aliquot sententias proponemus.

**PRIMA** sententia. *Nullo modo licet Christianis Sabbathū Iudeorū, aut alias ferias Testamenti veteris obseruare.* Hæc est contra primum errorem. & probatur **PRIMO** extribus locis Pauli suprà citatis Roman. 14. Galat. 4. & præcipue Colos. 2. adeò enim aperte Paulus reprehendit obseruatorum Sabbathi, ut Ebionitæ propterea Paulum nō reciperent, sed apostamat esse dicarent, teste Epiphanius hæresi 30. & Irenæo lib. 1. ca. 26. ex quo refellitur etiam commentum Magdeburgensium, qui dicunt, Paulum indifferenter coluisse Sabbathum, vel Dominicam.

**SECUNDO** probatur ex Concilio Laodiceno, cap. 29 vbi anathema dicitur iis, qui Sabbathum colunt, atque in eo vacant ab operibus.

**TERTIO** probatur ex Gregorio, epist. 3. lib. II. vbi ex professio hunc errorem refellit, ac dicit, Antichristum renouatum Sabbathi culturam.

QVARTO

QVARTO ratione, quia Sabbathum erat præcipue remonia Iudaica, & præcipua figura Testamenti veteris; et patet Coloss. 2. Aut neomenia, aut Sabbathorum, que sunt ſumbra futurorum, corpus autem Christi. Igitur ubi Christus venit, Sabbathum necessariò finem habuit.

Ad argumentum autem, factum ex illis verbis Exod. 31. pactum est sempiternum, respondet Augustinus in quatuoribus in Exodum, q. 46. 124. & 139. ac PRIMO dicit, Sabbathum, & sacerdotium, aliosque ritus Iudeorum dici possunt, & signa æternas, quia res æternas significabant. Sicut cum dicimus, Deus est æternus, non significamus illas duas syllabas, Deus, esse æternas, sed id, quod significant, esse æternum.

SECUNDO responderet, Sabbathum, & alias quasdam cærimonias dici æternas, quia non fuerant imperatae ludæis usque ad aliquod tempus definitum; ut cum dicebatur, qui tetigerit mortuum, erit immundus usque ad reſperam: sed imperatae fuerant seruandæ quo usque Deus vellet, & proinde in æternum ex parte ipsorum, qui non poterant eas omittere pro arbitrio suo. Quod autem sacerdotium Aaronicum, & ceteræ cærimonie non esse reuera duraturæ in æternum, sed essent mutandæ à Deo probat Augustinus ex Psalm. 109. *Iuravit Dominus, Et non paenitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Cùm enim de sacerdotio Christi dicitur, non paenitebit eum, indicatur, paenituisse Deum sacerdotij Aaronici, id est, mutare illud constituisse. Nec enim in Deo est pœnitentia, nisi metaphorice, quia videlicet mutares aliquas, ut iij faciunt, quos earum rerum pœnitent. Possimus addere;

TERTIO cærimonias Iudaicas dici æternas, non simpliciter, sed donec duraret status illius Reipublicæ. id quod explicat Dominus, cùm addit, vobis, aut in generationibus vestris, aut filiis Israël, ut Exod. 12. *Celebrabis hunc diem solennem in generationibus vestris cultu semperiterno.* Similia habentur de sacerdotio Exod. 28. & de Sabbatho Exod. 31.

SECUNDA

**S E C V N D A** propositio. Festa Christianorum non solum ratione ordinis, & politiae, sed etiam ratione mysticarum celebrantur, suntque dies festi verè aliis sanctiores, & sacratores, & pars quedam diuini cultus. Hæc est contra secundum & tertium errorem; nam tertius ferè coincidit cum secundo. Probatur P R I M O ex die Dominico; nam diem Dominicum omnes celebramus tam nos, quam heretici: at certum est diem illum celebrari in memoriam resurrectionis Domini, ut Augustinus dicit epist. 119. & fatetur etia Caluinus libro 2. cap. 8. Instit. ergo non solum ratione ordinis festa celebrantur, sed etiam ratione mysticæ significationis.

**R E S P O N D E T** Caluinus huic obiectioni, quam dicit fieri solere à suis etiam, qui crebro missant, Dominicæ diei observationem ad discrimen dierum ab Apostolo prohibitum pertinere. Dicit autem duo; P R I M O diem Dominicum non seruari nisi propter ordinem Ecclesiæ, electum autem fuisse hunc diem, quia tali die Christus resurrexit. Cùm enim Christi resurrectione finitæ sint omnes Iudaicæ cæremoniæ, hoc die admonemur, nō esse amplius inhæreadum umbris, & figuris.

At hæc solutio nihil valet; nam, si hunc diem colimus, ut admoneamur finitas esse umbras Iudaicas, ergo colimus propter significationem. Nec enim dies aliter monet, quam significando, & representando, ergo non est sublata, sed mutata significatio, & discretio dierum. Præterea dies Dominicus, ut Augustinus docet lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 30. non solum est memoria resurrectionis, sed etiam vitam beatam præfigurat. Igitur S E C V N D O respondet, se non subiicere Ecclesiam seruituti huius diei, neque improbatum, si Ecclesiæ alium diem sibi eligant. At hæc solutio aperte demonstrat, Caluinum agnoscere etiam apud suos coli festa ob significationem, & cupere quidem abrogare diem Dominicum, sed non audere, quia nimis altè radicata, & stabilita sit hæc veritas.

S E C V N D O probatur, quia alioqui tollendi essent solennes dies, natalis, passionis, resurrectionis, ascensionis Domini,

mini, & Pentecostes, quos de Apostolica traditione defendere, & in tota Ecclesia seruari docet Augustinus epist. 119. & quos etiam aduersarij colivolunt. Nam certū est, hos dies non seruari ratione ordinis, & politiae, sed ratione significationis; nam in primis si solum ratione ordinis seruerantur, temere constituti fuissent. Quis enim est iste odo, ut inter diem passionis & resurrectionis, non sit nisi unus dies medius; inter resurrectionis, & ascensionis sit quadriginta? inter ascensionis, & Pentecostes sint decem? inter Pentecosten, & Natale sint plus quam sex menses? deinde si solum ratione ordinis celebrantur festa, cur sequimur lunam in festis mobilibus inueniendis? item cur habent ista nomina, Pascha, Ascensio, &c. si nihil sacrum significant? Denique Patres disertè docent, festa ista celebrati ad significanda mysteria redemptionis, & ea extemo ritu representanda. Vide Augustinum epistola 119. & in Psl. 110. vbi prolixè disputat de mysteriis Paschæ, & aliorum festorum.

**T E R T I O** idem probatur ex eo, quod dies festi à Patribus dicuntur sancti, sacri, mystici, & religiosè colendi; quæcum ceteris diebus non sunt communia. A M B R O S I V s serm. 6. *Dominica nobis venerabilis est, atque solennis.* A G V S T I N U S præfatione in epist. Ioannis: *Quia nunc interposita est solennitas sanctorum dierum,* &c. Idem lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 30. *Dies dominicus Christi resurrectione sacratus est.* Lib. 20. contra Faustum, cap. 21. *Populus Christianus memorias Martirum religiosa solennitate concelebrat.* Et serm. 251. *Dominicum diem Apostoli religiosa solennitate habendum sanguinunt.* Et L E O I. serm. 4. de Quadragesima: *Ingressuri, inquit, dies mysticos,* &c.

**Q V A R T O**, si solum ratione ordinis distinguerentur dies festi ab aliis, omnes dies festi essent æquales, nec unus alio maior. vna enim esset ratio celebritatis omnium at non ita est; nam Ignatius vocat diem Dominicam, diem regalem, & eminentissimum omnium dierum. epistola ad Magnesianos Leo serm. 12. de Quadragesima vocat diem Paschæ festorum omniū maximum. Nazianzenus orat. 2. de Pascha, dicit, *Pascha esse festum festorum, & celebritatem celebratum,* 119.

to ceteris omnibus maiorem, quanto sol syderibus omnibus excellit. & oratione de obitu patris sui, dicit, Pascha diem esse regem dierum. Chrysostomus homilia de S. Philogonio, diem natalem Christi festum maximum, & festorum metropolim vocat.

**Q**VINTO, ratione ducta ex Scriptura. Observatio festorum, quæ præcipitur Exod. 20. ad cultum Dei pertinet; nam est præceptum Dei, & præceptum primæ tabulæ. sed illud præceptum est aliquo modo naturale, & ad nos pertinet, ut aduersarij concedunt: ergo etiam nos habere debemus aliquos dies, quorum observatio ad cultum Dei pertineat. Non habemus autem alia festa, quam dies Dominicos, Pascha, Pentecosten, & similia; ergo horum observatio est cultus Dei, sancta, & religiosa. Licet enim determinatio huius aut illius diei sit facta ab hominibus: tamen ipsa substantia festi imperata est à Deo in prima tabula.

**V**LTIMO probatur hac ratione; Christus nascens consecravit locum, id est, præsepe, moriens consecravit crucem, resurgens consecravit tumulum, unde exiuit, cur non etiam consecravit tempus, id est, dies illos, quibus natus, vel passus, vel redditus fuit nobis deuicta morte? cur præ ceteris locis sanctus ille vocatur, ubi Dominus resurrexit? & præ ceteris non erit sancta dies illa in qua resurrexit? Præterea si templo, & altaria dicuntur domus Dei, & loca sancta, quia Deo sacrata sunt, nimirum ut in iis colatur Deus, cur non etiam sancti, & sacri erunt dies, qui cultui diuino sacrauti sunt? Neque argumenta concludunt in contrarium.

Ad PRIMVM ex Rom. 14. *Alius iudicat diem inter diem, alius omnem diem.* Tres sunt expositiones. PRIMA Theodori, & Theophylacti, & fortè etiam Chrysostomi, ut sensus sit; *Alius iudicat diem inter diem*, id est, aliquo die abstinet à carne suilla, & aliis cibis in lege prohibitis, *alius omni die ab illis abstinet*, vel nullo die abstinet. Sed non placet hæc expositio; nam cibi secundum legem immundi nunquam edipoterant, & ideo non est verisimile aliquos fuisse iudaizantium, qui ab illis modò abstinerent, modò non abstinerent. Nec tamen hæc expositio iuuat aduersarios.

## SECUNDA

SECUNDA expositio est Origenis, Ambrosij, Oecumenij, Primasij, & Anselmi in hunc locum, qui hunc esse volunt sensum; Alius iudicat diem inter diem, alius omnem diem, id est, aliqui ieunant certis diebus, ut feria I V. V. & VI, vel Sabbatho, alij ieunant omni die, & utriusque recte agunt. Hæc est vera, & literalis, & nobis maximè fauet.

TERTIA est B. Hieronymi lib. 2. in Iouinianum, quod Paulus loquatur de festis Iudeorū, & sensus sit; Alius differnit inter diem festum, & profanum secundum legem, id est, feriatur die Sabbathi, & in Kalendis, alius omnem diem dicit profanum, quod attinet ad legem Iudeorum. Hæc tentia non videtur mihi literalis, tum quia omnes veros, qui ex professo hunc locum exponunt, de ieunio expolrunt, non de festis; tum etiam quia Apostolus de cibis disputationem instituerat; tum denique, quia postquam dixerat Alius iudicat omnem diem, subiungit: *Vnusquisq[ue] in suo sensu abundet.* Quod certè non videtur fuisse dicturus, si de festis Iudeorum ageret, quæ obseruare iam cœperat malum esse. Tamen si propter B. Hieronymum admittatur, dico Apollolum non loqui de festis Christianorum, sed Iudeorum tantum; nam ipse etiam Paulus iudicabat diē inter diem, quod attinet ad festa Christiana, cùm celebrabat Pentecosten, v. dicitur Actor. 20. & consequentur etiam celebrabat Pascham ut Epiphanius deducit hæresi 75. sine Paschate nulla est Pentecoste.

AT instat Calvinus; nam Paulus videtur eodem modo damnare discrimen dierum, quo discrimen ciborum; sed discrimen ciborum in lege Christiana nullum est, quicquid apud Iudeos, id est, propter significationem, igitur non discrimen dierum esse debet propter significationem. RESPONDEO, à Paulo similiter reprobari discrimen ciborum & dierum ex lege Iudaica inductum: sed tamen in Ecclesia non esse eandem rationem ciborum, & festorum; nam ciborum delectus nō est ab Ecclesia inductus propter significationem; dies autem festi instituti sunt ob significationem, non quidem talem, qualis erat Iudeorum, sed alias, & diuersam.

Ad SECUNDUM locum ex epistola ad Galat. duæ sunt responsiones:

sponsones. PRIMA Ambrosij in Gal.4. & Augustini Enchirid. cap.79. & in epist.119. cap.7. qui dicunt, Apostolum non loqui de obseruatione festorum, sed de obseruatione vana, & superstitiosa gentilium, qui dicebant; cras non proficiscar, quia talis est positio syderum; hoc anno non plantabo vineam, quia bissexus est.

SECUNDA est omnium Græcorum, & Hieronymi, atque Augustini in hunc locum, qui dicunt, Paulum agere de festis Iudæorum. Quod etiam respondetur ad tertium locum ex epist. ad Colos.

SED contrà; nam licet Apostolus propriè iudaizantes arguat, tamen simul etiam illos videtur arguere, qui eodem modo tempora, & dies obseruant: atqui nos idem facimus. Non enim sustulimus obseruationem certorum dierum, sed mutauimus. Præterea Hieronymus in hunc locum scribens, adfert duas solutiones, quæ ambæ videntur contra nos. PRIMO sic ait: Ne inordinata congregatio populi fidem minueret in Christo, propterea dies aliqui constituti sunt, sicut in unum omnes pariter veniremus. Non quo celebrior sit dies illa, qua conuenimus, sed quo quacunque die conueniendum sit, ex conspectu mutuo latitia maior oriatur. SECUNDO dicit, Christianis omnes dies esse æquales, sed propter seculares opportuisse constituere aliquos dies, quibus conuenirent ad Ecclesiam.

Ad PRIMVM respondeo dupliciter. PRIMO cum Augustino contra Adimantum, cap.16. vbi sic ait: Illi, inquit, eas seruitur obseruabant, non intelligentes ad quarum rerum significaciones, & prænuntiationes pertinenter: hoc in eis culpat Apostolus, & in omnibus qui seruiunt creature potius quam creatori; nam nos quoque & Dominicum diem, & Pascha solenniter celebramus, & quasi libet alias Christianas dierum festinitates: sed quia intelligimus quò pertineant, non tempora obseruamus, sed qua illis significantur temporibus. Exemplum de eo, qui adfert librum doctori, vel citharam magistro, cum ipse tamen nec legere, nec citharam pulfare sciatur.

SECUNDO respondeo, magnum est discrimen inter nostra festa, & Iudæorum; nam in primis illa post Christum habent

Z Z Z Z Z

bent falsam significationem: nostra habent veram. Deinde illorum finis primarius erat significare futura, ut dicitur Coloss. 2. nostrorum autem finis primarius est agnoscere Beneficia, propter quæ festa singula instituta sunt. Denique summa præcepta in illis erat, non operari corporaliter: in nostris autem potissima præcepti pars est, interesse diuino sacrificio, vacare autem ab opere corporali, nobis præcipitur solum, ac distrahamur à Dei laudibus. Itaque nostra festa succedit Iudaicis, non sicut in eadem hereditate filius Patri, sed sicut lumen bræ, & dies nocti, & exemplar figuræ. & illa dici poterant carnalia, nostra autem spiritualia.

Ad PRIMA verba Hieronymi dico, eum in prima solutione sua duas causas reddere festorum Christianorū. Vnum, ut honoremus Christi resurrectionem, & alia mysteria; ex hac parte non potest negari, quin sit dies celebrior Paschatis, quam alij dies. Alteram, ut habeamus certum diem rationis ordinis; & quantum ad istam causam non est vna dies altera celebrior.

Ad SECUNDA verba eiusdem dico, eum in secunda solutione sua, cum dicit, Christianis esse dies omnes æquales, non intelligere simpliciter, & quoad omnia, sed solum quoad essentialia festi, & hoc remota Ecclesiæ lege; nam, ut ipse dicit, potest Christianus quotidie habere Pascha, & Pentecosten, & diem Dominicum: si nimis quotidianus audiat sacramentum, communicet corpori Domini, recogite diuina mysteria, & omissis operibus seruilibus totus Deo vacet. immobilitas deberet esse vita clericorum, & religiosorum, properos omnes dies dicuntur feriae. Hoc autem Iudei habere non possunt, non enim eis licet quotidie immolare agnum Paschalem, vel erigere tabernacula, & similia. Cum hacten aequalitate consistit, quod apud Christianos sit in aequalitas dierum; tum ex præcepto Ecclesiæ determinantis dies enim Dominicus repræsentat resurrectionem, quod non faciunt alij dies.

Ad rationem illam ex Patribus dico, Patres illos agentes ipso Sabbatho propriè dicto, non ut Sabbathum aliquando accipitur pro omni die festo, sed ut accipitur propriè pro die septembris.

septimo. Dicunt enim Patres, ipsum Sabbathum mandatum Iudeis carnaliter, nobis autem spiritualiter, sed non sequitur, si non debemus celebrare Sabbathum ad literam externo ritu, non debere etiam nos celebrare Dominicam, & alia festa Christiana. immo S. Augustinus in eadem epist. 119. vbi dicit, nobis mandatum Sabbathum spiritualiter, ibidem dicit, nos agere debere diem Dominicam celebrem externo ritu.

**T F R T I A** propositio. *Obseruatio certorum dierum festorum recte præcipitur in Ecclesia lege obligante in conscientia, etiam citra contemptum, & scandalum.* Hæc est contra hæreticos huius temporis. sed antequam probetur, notandum est P R I M O , lege festorum duo quædam præcipi; Primò, vt omnes intersint Missæ sacrificio; Secundò, vt vacent ab opere seruili. Horum utrumque requiri ad festi obseruationem aduersarij fatentur; nam licet ipsi damnent Missam, quatenus sacrificium est, tamen fatentur die festo oportere conuenire ad Ecclesiam, & interessè mysterio sacræ cœnæ. & quando etiam hoc negarent, facilè probari posset ex Iustino in fine 2. Apologiae, ex Palladio cap. 69. hist. Lausiacæ, ex Hieronymo in vita Paulæ, & ex aliis antiquis auctoribus.